dal figlio Guglielmo ma con giuramento anche di Dalfin e del vescovo di Clermont, è un Extrait des 

archives de l’Eveché de Clairmont che riguarda la cessione dell’usufrutto dei forni di Montferrand a 

un certo Maestro Aldefredo per cinque anni, dopo la morte della contessa di Montferrand. Il testo 

legge: 

Ego Guillelmus Comes filius Delphini Comitis notum facio omnibus praesentibus & futuris 

auod cum olim Dominae E. matri meae super sancta evangelia juraveram quod in testamento 

ab ea condendo ejus sequerer voluntatem, ea defuncta cum magistro Aldefredo, cui 

executionem conditi testamenti commisit, tali modo concordavi. Promisi enim & cum illis 

quorum nomina subscripta sunt juravi quod furnos Montisferrandi per quinque annose idem 

magistro Aldefredo dimittam […] 

Rogavi etiam Dominum Delphinum patrem meum ut pro me fidejussor exitat, & Dominum 

Claromontesem Episcopum, qui in me & terram meam totam justitiam poneret. Et ad 

omnimodam praesentis paginae firmantem sigillis Domini Episcopi & Domini Delphini & 

meo est communita. Actum Montferrando, praesente tota populi multitudine, anno m c x c i 

x, mense Junii, ante capellam.130 

Un terzo documento, di ancora maggiore importanza, è datato al 30 settembre 1199. Si tratta di un 

Extrait du Tresor des chartes de France in cui Dalfin e il figlio Guglielmo dichiarano sottomissione 

al re di Francia Filippo Augusto. Per il suo interesse, riporto il testo per intero (Arch. Nat. J 426/4/1):  

Ego Delphinus Comes Arverniae & Guillelmus filius meus notum facimus omnibus quod cum 

Domino nostro Philippo Dei gratia Rege Francorum pacem fecimus, ita quod ego Delphinus 

in ejusdem Domini Regis fidelitatem & hominium redii. De querela vero Icidori ego 

Delphinus & filius meus misericordiae Domini Regis nos submittimus, & de omnibus querelis 

quae usque in hodiernum diem extiterant ad omnia tempora pacem tenebimus. Et si novae 

querelae emergerent, nunquam contra Dominum Regem veniemus, nisi prius per curiam suam 

satisfacere nollet. Si vero contra haec veniremus, sub commissione concedimus Domino regi 

Franciae jus & dominium quod habemus Claromonte & Iciodoro. Et quod ita teneamus bona 

fide juravimus super sancta evangelia, & mandato nostro hoc idem juraverunt Domino R. 

Claromontensis Episcopo nomine Regis isti Milites nostri, G. de Champeils, W. De Villalume, 

129 Cfr. Teilhard de Chardin 1891, p. 287; Baluze 1708, II, p. 258; Baluze 1708, I, pp. 162-163.   
130 Ed. Baluze 1708, II, p. 258. Tra i testimoni che giurarono compaiono anche un “S. de Perol” e un “G. de Tor”. E